
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO AMBIENTE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1960 
 

in data 11/09/2023 
 
Oggetto: CIG Z8B3C59716 PER IL CONTRIBUTO A LEGAMBIENTE - CIG 
Z983C5999C PER L’ACQUISTO DI MATERIALE VARIO E DI SUPPORTO 
ALL’EVENTO PULIAMO IL MONDO IMPEGNO DI SPESA PER L’ADESIONE 
ALLA XXXI EDIZIONE - ANNO 2023 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2489/0  2023  
 Impegno  2490/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2481 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z8B3C59716 PER IL CONTRIBUTO A LEGAMBIENTE - CIG Z983C5999C 
PER L’ACQUISTO DI MATERIALE VARIO E DI SUPPORTO ALL’EVENTO PULIAMO IL 
MONDO IMPEGNO DI SPESA PER L’ADESIONE ALLA XXXI EDIZIONE - ANNO 2023   
  
 

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica 

 

premesso che con Deliberazione n. 312 del 01/08/2023 la Giunta Comunale ha approvato quanto 

segue: 

• l’adesione del Comune di Asti all’iniziativa di Legambiente “Puliamo il mondo” XXXI 

Edizione, parte di una campagna di riqualificazione ambientale di respiro mondiale conosciuta 

come “Clean Up the World”, grazie al coinvolgimento di centinaia di realtà pubbliche e private, 

sotto il patrocinio del Ministero della Transizione Ecologica, Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca e di UPI, dove ogni anno entro il 31 dicembre, volontari di tutto il 

mondo si danno appuntamento in più di 130 Paesi per scendere in campo e collaborare per 

tutelare l’ambiente, riconoscerne l’importanza e ridargli la dovuta centralità nelle comunità 

locali; 

• la giornata di sabato 21 ottobre 2023 come data di svolgimento dell’iniziativa, in una o più aree 

con particolari problemi di pulizia per abbandono di rifiuti al suolo che saranno definite nel 

periodo antecedente la data della manifestazione, così da risultare significative; 

• l’erogazione del contributo a Legambiente, previsto a copertura dei costi sostenuti dalla predetta 

associazione per la gestione della campagna, nella tipologia “Adulto”, dell’importo fisso di € 

350,00 (+ IVA al 22%) che dà diritto alla copertura assicurativa e alla fornitura di n. 50 Kit di 

pulizia (materiale e gadget) da distribuire ai volontari partecipanti; 

• la previsione di spese di organizzazione da parte dell’Ente, acquisto di materiale vario e di 

supporto (attrezzi e strumentazione per la raccolta e la pulizia) e di pubblicizzazione 

dell’iniziativa con locandine e materiale di stampa, nonché eventuali forniture per la completa 

organizzazione della manifestazione, per spese stimate in € 100,00 (IVA inclusa); 

dato atto della necessità di provvedere ad assumere gli impegni di spesa rispettivamente per: 

• l’erogazione del contributo a Legambiente di € 427,00 (IVA inclusa) come sopra dettagliato, 

necessario a formalizzare l’adesione;  

• l’acquisto di materiale vario e di supporto (attrezzi e strumentazione per la raccolta e la pulizia) 

e per la pubblicizzazione dell’iniziativa con locandine e materiale di stampa, nonché eventuali 

forniture per la completa organizzazione della manifestazione, per spese stimate in € 100,00 

(IVA inclusa); 

• imputare le somme al Bilancio anno 2023 CDC 6202 Capitolo di spesa 21302108 – suddivise 

ognuna con distinto impegno di spesa; 

 

dato atto che: 

• per il contributo a Legambiente è stato acquisito il CIG Z8B3C59716 

• per l’acquisto di materiale vario e di supporto è stato acquisito il CIG Z983C5999C 

richiamati i seguenti provvedimenti: 



  

• Deliberazione del Consiglio Comunale 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato il “Bilancio 

di previsione per gli esercizi finanziari 2023 – 2024 – 2025”; 

• Deliberazione della Giunta Comunale 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG – 

Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2024 – 2025; 

accertato con il Responsabile del Servizio finanziario, nei limiti delle valutazioni previsionali 

effettuabili, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole degli equilibri di bilancio, come prevede l’art. 32, comma 13, del Regolamento 

comunale di contabilità; 

espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del DLgs 267/2000; 

ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto inerente 

l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del DLgs 267/2000 e 

dello Statuto Comunale; 

dato atto: 

• che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del DLgs 50/2016 e il Direttore 

dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del DLgs 50/2016 è individuato nel Dirigente del 

Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

• che la presente determinazione ai sensi dell’art. 183, comma 7, del DLgs 267/2000, è trasmessa 

al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del DLgs 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 

del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

DETERMINA 

1. di prendere atto, per quanto esposto in premessa, dell’adesione all’iniziativa di Legambiente 

“Puliamo il mondo” XXXI Edizione, programmata nella giornata di sabato 21 OTTOBRE 

2023 e delle spese necessarie per lo svolgimento della manifestazione consistenti in: 

a. erogazione del contributo a Legambiente, tipologia “Adulto”, dell’importo fisso di € 

427,00 (IVA inclusa) per il diritto alla copertura assicurativa e alla fornitura di n. 50  

Kit di pulizia (materiale e gadget) da distribuire ai volontari partecipanti; 

b. acquisto di materiale vario e di supporto (attrezzi e strumentazione per la raccolta e 

la pulizia) e per la pubblicizzazione dell’iniziativa con locandine e materiale di 

stampa, nonché eventuali forniture per la completa organizzazione della 

manifestazione, per spese stimate in € 100,00 (IVA inclusa); 

2. di imputare i citati costi, complessivamente pari a 527,00 Euro (IVA inclusa), sul Capitolo 

21302108 CDC 6202 Bilancio 2023, rispettivamente imp. 2489 (€ 427,00) ed imp. 2490 (€ 

100,00), come da attestazione di copertura finanziaria allegata al presente provvedimento come 

parte integrante; 



  

3. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del DLgs 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

4. di precisare che il Responsabile del Procedimento è individuato nel sottoscritto Dirigente del 

Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

5. di trasmettere la presente determinazione ai sensi dell’art. 32, commi 7 e 8, del Regolamento di 

Contabilità, al Settore Ragioneria Bilancio e Tributi per l’impegno della spesa, al Servizio 

Software e Archivio/Protocollo perché provveda agli adempimenti di competenza. 

 

Ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della L 241/90 si informa che avverso il presente provvedimento 

è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 giorni (combinato disposto degli articoli 29 e 41 del 

DLgs 104/2010) o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni 

(articolo 9 del DPR 1199/1971), entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione del 

presente atto o dalla piena conoscenza di esso. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 08/09/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2481 del 05/09/2023

25/07/2023Data: Importo: 427,00

Oggetto: PULIAMO IL MONDO - ADESIONE ALL'EDIZIONE ANNO 2023

Bilancio
Anno: 2023

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 570.382,25
441.290,35

427,00
441.717,35
128.664,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 33.038,00

21.457,74

427,00

21.884,74

Disponibilità residua: 11.153,26

Capitolo: 21302108

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6202- AMBIENTEResp. servizio:

2023 2489/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2489/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2489/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 11/09/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2481 del 05/09/2023

25/07/2023Data: Importo: 100,00

Oggetto: PULIAMO IL MONDO - ADESIONE ALL'EDIZIONE ANNO 2023 - SPESE VARIE

Bilancio
Anno: 2023

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 570.382,25
441.717,35

100,00
441.817,35
128.564,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 33.038,00

21.884,74

100,00

21.984,74

Disponibilità residua: 11.053,26

Capitolo: 21302108

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6202- AMBIENTEResp. servizio:

2023 2490/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2490/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2490/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 11/09/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 11/09/2023


